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Введение

Актуальность исследования. Геополитические и социально-

экономические трансформации последних лет, обусловленные динамикой

развития мир-системы, характеризуются глобальной интернационализацией

хозяйственной и всей общественной жизни, возрастанием степени открытости

национальных экономик, усилением роли международного капитала,

углублением международного разделения труда. Военно-политические,

экономические, социально-демографические, экологические угрозы, стоящие

перед государствами, заставляют правительства искать оптимальные пути

противодействия, обращаясь, в том числе, к различным практикам

международного взаимодействия и кооперации. В результате происходит

нарастание тенденции к регионализации, формированию интеграционных

объединений, их эволюции из исключительно торговых в экономические и

политические союзы.

Функционирование таких международных объединений оказывает

влияние не только на внешнеполитическую повестку, но и на

внутриполитический процесс. В ряде сфер наднациональные органы принимают

решения, обязательные для исполнения всеми государствами-членами,

становясь новым активным субъектом международных отношений. В связи с

этим возникает необходимость исследовать природу и границы власти,

реализуемой такими органами, описать их структурно-функциональные

особенности, определить границы международной правосубъектности.

Частично эти вопросы поднимаются в теории многоуровневого

управления, возникшей, однако, как частная попытка объяснения

политического процесса в Европейском союзе. Разрабатываемая в рамках

настоящего исследования модель должна стать одним из инструментов анализа

состояния системы интеграционного объединения и политического процесса,

развивая и углубляя тем самым теоретическое понимание феномена интеграции,

и открывая дополнительные возможности сценарного прогнозирования в

отношении интеграционных объединений.
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В теоретическом плане актуальность исследования связана с

исследованием феномена власти наднационального уровня. Реализация

принципа субсидиарности и практики сетевого управления могут быть

рассмотрены как продолжение исторического тренда на увеличение

общественного контроля над государственной властью. На смену широкому

распространению абсолютной монархической власти пришло разделение

властей, затем – всеобщее избирательное право, получило развитие гражданское

общество, появились партии и некоммерческие организации, ставшие

активными агентами политической жизни. Сегодня наметился новый источник

власти международного уровня, причем это не Организация объединенных

наций со всей своей разветвленной системой институтов и не международные

организации, изначально проектировавшиеся как источник мирового порядка,

но интеграционные объединения, в которых государства-члены делегируют

часть суверенитета на наднациональный уровень с целью защиты совпадающих

национальных интересов.

Конструирование теоретической модели системы интеграционного

объединения предполагает описание системы, включающей наднациональный

уровень принятия политических решений, формулирование необходимого

понятийного аппарата, выявление параметров, воздействующих на систему, и

их классификацию применительно к конкретному случаю.

Моделирование политической системы интеграционного объединения

подразумевает выявление фундаментальных принципов ее существования,

описания структуры, определения постоянных и переменных параметров,

построения сценариев развития.

Особую актуальность исследование приобретает в практическом плане в

связи с запуском Евразийского экономического союза – относительно нового

интеграционного проекта с участием России. Применение разрабатываемой

модели позволяет выявить сущностные характеристики всего интеграционного

проекта. Во-первых, анализируются внешнеполитические мотивы и

национальные интересы стран-участниц, позиции населения и других акторов
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политического процесса. Во-вторых, системное рассмотрение

институциональной структуры интеграционного объединения позволяет

определить источник международной правосубъектности, структурно

проанализировать распределение властных полномочий на различных уровнях

власти, оценить степень легитимности наднациональных органов и их

международного влияния на участников объединения. В-третьих, особое

внимание уделяется выявлению, описанию и классификации политических и

неполитических параметров, определяющих развитие системы.

Уточнение действий, необходимых для дальнейшего становления

евразийской интеграции или предотвращения ее деградации, учитывающих её

современное состояние и перспективные сценарии развития событий,

представляется весьма актуальной задачей в современных условиях. Для

Российской Федерации Евразийский экономический союз, членами которого

являются страны, входящие в зону ее национальной безопасности, является

приоритетным направлением внешней политики.

Существующий геополитический контекст определяет взаимодействие

Евразийского экономического союза с другими проектами, например, с

Европейским союзом, Экономическим поясом Шелкового пути, формируя

новый феномен в современной мировой политике, требующий детального и

глубокого внимания политологов. Исследование сущности евразийской

интеграции на основе системных принципов позволит под новым углом

взглянуть на проблему международного политического сотрудничества в

регионе, таким образом открывая обширное поле для новых

узкоспециализированных научных изысканий.

Степень научной разработанности проблематики исследования

Интеграционные процессы стали предметом исследований одновременно

с их зарождением в Европе после окончания Второй мировой войны. Р. Шуман,

Ж. Монне, А. Спинелли, К. Аденауэр, А. де Гаспери, В. Хальштейн1 и другие

1 Монне Ж. Реальность и политика. Мемуары / пер. с фр. В. Божович. М., 2001; The

Schuman Declaration (Paris, 9 May 1950). [Electronic resource]. URL:
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разрабатывали основные положения теории федерализма и проводили их в

жизнь. Несколько позднее сформировалось направление функционализма

(Д. Митрани, Л. Линдберг)2. Долгое время эти две концепции были ведущими,

постепенно сближаясь, эволюционировали в неофедерализм (А. Этциони)3 и

неофункционализм (Э. Хаас)4. Впоследствии, с успехом европейской

интеграции и зарождением других проектов, число исследований данной темы

росло, возникли новые интеграционные концепции: трансакционализм

(коммуникативизм, К. Дойч)5, структурализм (Г. Мюрдаль, Ч. Киндлбергер) 6,

интерговерментализм (межправительственный подход, С. Хоффман)7,

многоуровневого управления (Г. Маркс, Л. Хуг)8.

Постсоветская и евразийская интеграция стали предметом многих

научных исследований. Регулярно выходят новые научные труды по этой

тематике. Авторами являются не только отдельные ученые–политологи,

экономисты, международники, правоведы, но и научные коллективы и

организации, а также политики-практики.

В раскрытие общетеоретических вопросов исследуемой темы

существенный вклад внесли Е.Ф. Авдокушин, В.А. Ачкасов, О.В. Бахлова,

К.П. Боришполец, О.В. Бургонов, И.М. Бусыгина, О.В. Буторина,

http://www.cvce.eu/obj/The_Schuman_Declaration_Paris_9_May_1950-en-9cc6ac38-32f5-

4c0aa337-9a8ae4d5740f.html (Date of access: 12.02.2015); Wilson K., Dussen J. The history of the

idea of Europe. L., 1996; Кочева Е.Э. Вальтер Хальштейн и переговоры по плану Шумана

(1950-1951 г.) // Вестн. Том. гос. ун-та. 2013. №371. с.110-113; Побединский И. М. Роль

федерализма в теории европейской интеграции // Известия РГПУ им. А.И. Герцена. 2008.

№67. с. 56-68.
2 Lindberg L.N. The Political Dynamics of European Economic Integration. L., 1963;

Mitrаny D. The Funсtiоnаl Theоry оf Роlitiсs. L., 1975.
3 Этциони А. От империи к сообществу. Новый подход к международным

отношениям. М., 2004.
4 Haas E.B. International integration: The European and the Universal process // Limits and

Problems of European Integration. Hogue. 1963. p. 6-36.
5 Deutsch K.W. Political Community and the North Atlantic Area: International Organization

in the Light if Historical Experience, NY, 2003;. Deutsch K.W. France, Germany, and the Western

Alliance: A Study of Elite Attitudes on European Integration and World Politics. NY, 1967.
6 Мюрдаль Г. Мировая экономика.М. 1958; Kindleberger Ch.p. Economic response. L.,

1979.
7 Hoffman S. Duties beyond dodders. NY, 1981.
8 Hooghe L., Marks G. Multi-Level Governance and European Integration. L., 2001. Mikossi

S. How the EZ crisis is permanently changing EU institutions // CEFR.. L., 2014. N65. p.10-22.

http://www.cvce.eu/obj/The_Schuman_Declaration_Paris_9_May_1950-en-9cc6ac38-32f5-4c0aa337-9a8ae4d5740f.html
http://www.cvce.eu/obj/The_Schuman_Declaration_Paris_9_May_1950-en-9cc6ac38-32f5-4c0aa337-9a8ae4d5740f.html
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И.Г. Владимирова, З.Р. Габитова, Г.А. Дробот, А.А. Дынкин, А.М. Замани,

Н.Б. Кондратьева, М.М. Максимова, Ю.В. Мишальченко, В.В. Перская,

Т.Г. Пономарева, О.Ю. Потемкина, В.С. Сизов, В.П. Федоров, П.А.Цыганков,

Р.К. Щенин и др.9

Вопросам Содружества Независимых Государств также посвящено

значительное количество научных исследований. Изучением данной темы


[…]


Казахстане и России. Для Армении же один из главных мотивов вступления в

Союз – вопрос безопасности. Республика рассчитывает заручиться поддержкой

союзников в конфликте с Азербайджаном в Нагорном Карабахе.

Значимость геополитических мотивов проявляется как в мотивах стран-

участниц, так и в политике внешних игроков – США и КНР. Стремление

контролировать Центральную Азию обосновано не только важностью владения

«Хартлендом», но и желанием получить доступ к сырьевой базе – металлам и

углеводородам. Китай планирует провести через рассматриваемую территорию

транспортные маршруты, оснащенные инфраструктурными объектами, которые

частично обеспечат ему диверсификацию экономики, трудоустройство своих

граждан, контроль за торговыми маршрутами, безопасность на границах.

Важным фактором, определяющим успех евразийской интеграции на

данном этапе, является наличие политической воли глав государств-членов, и

концентрация в их руках существенных полномочий. Поэтому смена

руководства в какой-либо из стран-участниц является одним из существенных

факторов риска. Поскольку оценка национальных интересов другим

правительством может отклониться, а экономическая взаимозависимость еще не

успела сформироваться. Тем не менее, при сохранении текущей политической

структуры, евразийская интеграция постепенно будет раскрываться, частично

реализуя пункты принятых соглашений.
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Применение модели имеет и теоретическую значимость. Помимо уже

упомянутых параметров контекста, анализ ЕАЭС раскрыл преимущество

применения структурно-функционального подхода в сравнении с

институционально-правовым, поскольку позволяет получать информацию о

соотношении реальных мотивов стран-участниц и официальной риторики,

балансе политического и экономического в объединении, и, наконец,

распределении реальной власти между межгосударственными и

наднациональными институтами, что представляется необходимым при

составлении прогнозов.
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Приложение 2. Доли стран-участниц во взаимной торговле и

производстве ВВП ЕАЭС253

252Составлено автором по материалам: Взаимная торговля товарами. Статистика

Евразийского экономического союза. 2015 год. Статистический бюллетень М., 2016.
253 Составлено автором по материалам: Взаимная торговля товарами. Статистика

Евразийского экономического союза. 2015 год. Статистический бюллетень М., 2016; Об
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http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep%20_stat/econstat/Documents/Indicators201601.pdf
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Приложение 4. Структура взаимной торговли по укрупненным

товарным группам255

254 Составлено автором по данным публикаций Евразийской экономической комиссии

за 2012-2015 годы. [Электронный ресурс] URL: http://www.eurasiancommission.org/ru/act/

integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/publications/Pages/default.aspx (дата обращения 11.02.2016).
255 Составлено автором по материалам: Об итогах взаимной торговли товарами

Евразийского экономического союза [Электронный ресурс] URL:

http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/analytics/Documents

/Analytics_I_201512.pdf (дата обращения 02.04.2016).

http://www.eurasiancommission.org/ru/act/%20integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/publications/Pages/default.aspx
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/%20integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/publications/Pages/default.aspx
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/analytics/Documents/Analytics_I_201512.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/analytics/Documents/Analytics_I_201512.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/analytics/Documents/Analytics_I_201512.pdf
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Приложение 5. Вклад государств–членов ЕАЭС во взаимной торговле по

видам экономической деятельности256

в процентах

256 Взаимная торговля товарами. Статистика Евразийского экономического союза.

2015 год. Статистический бюллетень. М., 2016.

Код Наименование РА РБ РК КР РФ

Всего 0,5 24,2 10,8 1,2 63,3

Из них

А

Продукция

сельского, лесного

и рыбного

хозяйства

3,7 54,9 17,6 6,2 17,6

01

Продукция

лесоводства,

лесозаготовок и

связанные с этим

услуги

6,7 0,2 0,2 93,0

B

Продукция

горнодобывающих

производств

0,1 0,4 17,1 0,16 82,23

06
Нефть и природный

газ
8,2 - 91,8

07 Металлические руды 0,1 - 67,3 1,7 30,9

C

Продукция

обрабатывающих

производств

0,6 34,0 6,5 1,1 57,8

10 Пищевые продукты 0,7 59,6 3,1 2,6 34,0

19
Кокс и

нефтепродукты
- 14,7 2,8 0,8 81,8

24 Основные металлы 0,1 7,1 30,0 0,1 62,7
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Приложение 6. Структура валовой добавленной стоимости по странам257

в процентах

257 Государства – члены Таможенного союза и Единого экономического пространства

в цифрах: краткий статистический сборник – 2014; М., 2015.

Отрасль РА РБ РК КР РФ

Сельское хозяйство, охота и лесное

хозяйство, Рыболовство,

рыбоводство

19,3 7,8 4,3 14,8 3,6

Добыча полезных ископаемых 2,3 0,8 15,3 0,7 8,7

Обрабатывающие производства 10,0 23,2 10,4 13,1 13,4

Производство и распределение

электроэнергии, газа и воды
4,8 2,9 1,9 1,6 2,9

Строительство 10,5 10,4 5,9 7,4 5,6

Оптовая и розничная торговля;

ремонт автотранспортных средств,

мотоциклов, бытовых изделий и

предметов личного пользования

12,8 12,1 16,5 17,4 14,9

Транспорт и связь 6,6 7,9 9,8 8,4 7,5