ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Грачёва Богдана Валерьевича

«Модель политической системы международного интеграционного объединения (на примере Евразийского союза)», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития

Представленная работа имеет несомненную **актуальность**. Евразийский экономический союз активно развивается, и возникает необходимость осмысления этой практики. При этом практика евразийской интеграции очевидно будет отличаться от практики европейской интеграции. В этой связи возникает потребность в разработке аналитической модели для выявления специфики региональных процессов в Евразии. В связи с тем, что деятельность ЕАЭС нередко подвергается критике из-за кажущейся неэффективности многостороннего сотрудничества, необходимо понять, как происходит управление в рамках данной организации, чтобы выявить проблемные места. Именно эту актуальную задачу и пытается решить диссертант в своей работе.

Новизна исследования заключается в попытке разработать и применить к ЕАЭС модель политической системы международного интеграционного объединения. По сути, предпринимается попытка синтеза научного инструментария политических исследований и международных отношений как дисциплин, а именно синтез теорий, изучающих внутривнутриполитические процессы, и теорий интеграции. Этот подход был ранее развит в рамках теорий многоуровневого управления, но применительно только к Европейскому союзу и всё же ближе к проблематике исследований госуправления. Б.В.Грачев пытается создать модель политической системы ближе к проблемному полю международных отношений как дисциплины. Именно это, а также многофакторность представленной модели, несомненно, представляют новизну работы.

Степень обоснованности научных положений высокая. Она достигается за счет использования метода моделирования и структурно-функционального подхода. Анализ опирается на статистические данные, официальные документы и другие первичные источники.

Среди положительных сторон работы можно указать подробный системный анализ теоретических подходов российских авторов к проблемам региональной интеграции со сравнением их выводов с выводами зарубежных исследователей. Как правило, в работах подобного уровня принято делать больший акцент на западные теории интеграции, игнорируя отечественные разработки. В данном случае диссертация лишена этого недостатка.

Автореферат отражает основное содержание работы. Публикации передают основные идеи и полученные выводы. Автор апробировал результаты исследования в рамках ряда научных конференций. Список публикаций, помимо четырех статей в ведущих журналах, включенных в список ВАК, также включает девять публикаций в сборниках конференций, что демонстрирует активную научную жизнь диссертанта и в целом превышает среднестатистическое количество публикаций при защите кандидатских диссертаций.

Выводы и положения, выносимые на защиту, достоверны и убедительны из-за высокой степени обоснованности научных положений, что было указано выше. Поставленные задачи в целом выполнены. Вместе с тем, часть поставленной цели, а именно прогнозирование развития интеграционных объединений, выглядит слишком амбициозной для кандидатской работы. Возможность прогнозирования должна основываться на выявлении доказанных причинно-следственных связей между явлениями. Вместе с тем, только одного кейса ЕАЭС недостаточно для того, чтобы выявленные связи можно было считать универсальными. Как указывает сам автор на с.83, распределение анализируемых параметров в каждом конкретном случае может происходить отлично от предлагаемого теоретического распределения.

В остальном диссертанту удалось успешно решить поставленные научные задачи: разработана теоретическая модель (глава 1), а прикладной анализ (глава 2) позволил сделать выводы и рекомендации.

Вместе с тем, работа не свободна от ряда недостатков, которые скорее могут быть сформулированы в виде пожеланий.

1. Необходимо более подробное обоснование преимуществ используемого диссертантом подхода (концепция политической системы в сочетании со структурно-функциональным подходом) по сравнению с концепцией многоуровневого управления, а также другими уже существующими теориями интеграции или институционально-правовым методом. Само по себе объединение ряда анализируемых характеристик в одну модель не дает инструментария для объяснения и предсказаний. Исследование механизмов требований, поддержки и обратной связи как основы для объяснительной схемы представляет несомненный интерес. Вместе с тем, хотелось бы увидеть больше конкретных примеров этих механизмов в действии в главе 2. В первой главе автор предлагает вариант SWOT-анализа. Было бы наглядно, если бы данный анализ в виде таблицы на примере ЕАЭС был представлен в приложении.
2. Глава 2 имеет скорее описательно-хронологический формат. Такая форма изложения может даже привести к возникновению вопроса о новизне изложения фактологического материала, связанного с развитием евразийской интеграции, который уже неоднократно был описан как в научных исследованиях, так и в публикациях представителей Евразийской экономической комиссии. Вместе с тем, при внимательном прочтении очевидно, что анализ по представленным в главе 1 параметрам все-таки присутствует и представляет значительный научный интерес, однако он «теряется» среди описаний. На взгляд рецензента, оптимальным было бы изложить материал, структурировав его четко в соответствии с теми параметрами, которые были указаны в главе 1, при этом выделив эти параметры жирным шрифтом или курсивом.
3. Из замечаний скорее технического характера: во введении в обзор литературы (сс. 6-13) некоторые тематики представлены работами научного характера, в то время как другие тематики – исключительно диссертациями (например, ссылка 19 на с. 12). Кроме того, в обзоре практически не представлены авторы из МГИМО и относительно мало